5. Ma, per tornare alla cappella privata di Eio, c'era da una parte questa statua marmorea di Cupido, di cui sto parlando, dall'altra un Ercole di bronzo di fattura egregia, attribuito se non erro a Mirone (e l'attribuzione è sicura). Parimenti, di fronte a queste divinità, stavano due piccoli altari che potevano far comprendere a chiunque il carattere sacro della cappella: si trovavano inoltre due statue in bronzo di moeste proporzioni, ma di straordinaria eleganza, che rappresentavano nel portamento e nel modo di vestire quelle fanciulle che, con le braccia sollevate, sostengono sul capo un canestro con certi arredi sacri secondo il costume delle ragazze ateniesi: si chiamano appunto Canefore; ma l'artista che le ha fatte, chi era? Chi mai? Ecco, sì, buono il tuo suggerimento; dicevano che si trattava di Policlete. Come uno di noi arrivava a Messina, non mancava quasi mai di andarle a vedere, in qualunque giorno dell'anno l'accesso era libero per tutti i visitatori: una casa che costituiva un vanto non tanto per il suo padrone quanto per

cuius aedilitatem magnificentissimam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tam diu dum forum dis immortalibus populoque Romano habuit ornatum, et cum hospes esset Heiorum, Mamertini autem populi patronus, ut illis benignis usus est ad commendandum, sic ipse diligens fuit ad reportandum. Nuper homines nobilis eius modi, iudices, – sed quid dico ‘nuper’? immo uero modo ac plane paulo ante uidimus, qui forum et basilicas non spoliis prouinciarum sed ornamentis amicorum, commodis hospitum non furtis nocentium ornarent; qui tamen signa atque ornamenta sua cuique reddebant, non ablata ex urbibus sociorum atque amicorum quadridui causa, per simulationem aedilitatis, domum deinde atque ad suas uillas auferebant. 7. Haec omnia quae dixi signa, iudices, ab Heio e sacrario Uerres abstulit; nullum, inquam, horum reliquit neque aliud ullum tamen praeter unum peruetus ligneum, Bonam Fortunam, ut opinor; eam iste habere domi suae noluit.

l'intera città. 6. Gaio Claudio che, come sappiamo, esercitò la carica di edile con sontuosa magnificenza, utilizzò questo Cupido per tutto il tempo necessario a tenere adorno il foro in onore degli dèi immortali e del popolo romano; egli era ospite di Eio e dei suoi familiari e inoltre protettore del popolo di Messina: avendoli trovati disponibili a prestargli la statua, egli fu da parte sua puntuale nel restituirla. Recentemente, o giudici – ma che dico, ‘recentemente’? Anzi ultimamente e proprio un momento fa abbiamo visto uomini appartenenti alla nobiltà comportarsi in modo tale da ornare il foro e le basiliche non con le spoglie delle province ma con le opere d'arte degli amici e con oggetti avuti in prestito dagli ospiti invece che con quelli rubati da governatori rapaci. Ma essi restituivano a ciascuno le proprie statue e le proprie opere d'arte e non le rapinavano alle città alleate e amiche del popolo romano con la scusa che servivano per i quattro giorni di giochi allestiti dagli edili, per poi portarsele invece a casa e nelle loro ville. 7. Tutte queste statue di cui ho parlato, o giudici, Verre le ha portate via dalla cappella privata di Eio; non ne ha lasciata neppure una, dico, non ha lasciata null'altro tranne una statua lignea molto vecchia, la Buona Fortuna, se non vado errato; essa il nostro uomo non la volle tenere in casa sua.